quest. 83. artic. 2. cumque Scotus impugnat in
 dicto loco quest. 7. sed opinionem D. Thomæ
 sequi videtur Zamara in Theoremate 82. vbi
 asserit speciem in intellectu impressam esse
 principium effectuum intellectiõnis, hoc est,
 rationem formalem, qua intellectus, qui pos-
 sibilis dicitur, est intellectiõnis productus. Ne
 est autem, ignorandum non apparere per ea,
 quæ diximus, differentiam illam inter D. Tho-
 mam, & Scotum, quam etiam dicendo speciem
 impressam habere locum obiecti, dicimus ip-
 sam esse principium effectuum, & motuum,
 quia officium obiecti est mouere, & agere;
 ideo plures recentiores philosophi, dum hoc
 tantum dicunt, putant se D. Thomam, & Sco-
 tum discernere; ac distictum tenent, pro quo
 quidem iudicio decipiuntur, quia nullum adhuc
 eorum descriptum apparet. Dico igitur disticti-
 men utriusque sententiæ in hoc consistere, quod
 Scotus dicens speciem impressam tenere loco-
 cum obiecti, negat intellectum phantasmate
 mouente tunc indigere, quia species ipsa im-
 pressa obiecti officio fungitur. D. Thomas ve-
 ro, & Zamara dicunt, obiectum esse phantasma,
 non speciem ipsam impressam, ideoque semper
 requiri phantasma mouens, & excitans ad
 intellectiõnem; intellectus enim habens im-
 pressam speciem tanquam habitum, a phantasma-
 te extrinsecus statim intellectiõnem producit,
 quia species est ratio producti in intellectiõ-
 nem, nec producere potest hanc intellectus, nisi spe-
 ciem haberet, ideoque in altero quoque disticti-
 unt, quod D. Thomas putat speciem impres-
 sam esse totam rationem producentem intelle-
 ctiõnem, Scotus autem dicit, neque intellectus,
 neque speciem esse rationem totam intelle-
 ctiõnis producturam, sed utrunque simul, adeo
 vt ex ambobus constitatur ratio adæquata in
 intellectiõnem productura; est enim totum ipsa spe-
 cies impressa, tum etiam ipsa intellectus natu-
 ra; ideo in dicta quest. 7. impugnat Scotus in
 hoc opinionem D. Thomæ, vt ab legere possumus.
 sed Caietanus in 3. par. Sum. quest. 79. artic. 2. aliam D. Thomæ sententiam attri-
 buit, inquit eum D. Thomam non dixisse spe-
 cies imprimi in intellectu, sed intellectum fieri
 res ipsas, & ambire quodammodo totum
 obiectum; ideo videtur Caietanus accedere
 ad opinionem ponentium species expressas,
 de qua postea dicemus, ideoque aliqui eam lo-
 quentes approbant hoc Caietani dictum. At
 tamen apud D. Thomam in memoratis locis
 eam sententiam legitimus, quam nos prius ex-
 posuimus, & quam et omnes attribuerunt. Ioan-
 nes autem Gandauensis in 3. lib. de Anima,
 quest. 11. & 17. tunc quidem species impres-
 sas, tum præcedentes, tum sequentes intellectiõ-
 nem, sed negat eas esse intellectiõnis effecti-
 uum principium, & probare nititur eas esse
 principium receptiui tantum, id est, ratio-

nem recipiendi intellectiōnem, non quidem receptium præcipuum, hoc enim est intellectus, sed receptium præparatum, sicut in dictis locis legere possimus. Hæc sunt, quæ ab illis dicuntur, qui species imprimi asserunt, & æquum inter se controversia ea est, quam nos breviter retulimus. Contrariam verò sententiam, quod nulla in intellectu species imprimatur, sed sola speciei expressa sicut fit ad intellectiōnem producendam, sequutus est Hæricus, quam Scotus confutat in dicta sua questione: & eam magno conatu defendit Ioannes Baconius 2. Sentent. dist. 6. quæst. 1. artic. 3. quam eandem tuentur his temporibus omnes ferè. Philosophi recentiores species autem expressæ apud hos sunt plura phantasmata, quando ab intellectu agente illustrata sunt actu intelligibilia, & actu motiva nostri intellectus, quem admodum enim lumen Solis iunctum coloribus constituit eos in esse clæro, & expresso, & actu motivo ipsius visus; ita phantasmata ab agente intellectu illustrata sunt clæra, & motiva intellectus, & ita dicuntur species expressæ, quæ ad intellectiōnem in intellectu producendam sufficient abiq; vlla speciei impressione, quia nihil in intellectu imprimitur tanquam illi superadditum. Est autem etiam inter hos dissidium aliquod: nam Ioannes Baconius dicit hanc speciem excitare intellectû, deinde ipsam ita excitatum promere ex seipso intellectiōnem: quare apud eum intellectiō formaliter est solum actio ipsius intellectus, quia ipse in promovenda intellectiōne agit, non patitur, sed antecedenter est passio, quia excitatio præcessit, quæ est passio quædam intellectus a phantasmate. Sed recentiores quidam in reliquis Baconij sententiâ sequentes, id tantû non receperunt intellectiōnem esse intellectus actiōnem tantû modo, nam aduerius hoc sententiam Aristoteles adduxerunt, qui clære dixit intelligere esse pati, & modum etiam passionis expressit, dicens intellectum fieri res ipsas, putavit ergo Aristoteles intellectiōnem esse passionem non modo antecedenter, sed formaliter, adeo ut sit simul actio, & passio; actio ratione iudicii, siquidem iudicare est agere; passio verò quatenus in intellectu imbibit quodam modo totum obiectum, & in ipsum transformatur, nihil tamen recipiendo tanquam sibi superadditum; imbibere enim, & transformari est pati quoddam. Hi autem tuam hanc sententiam declarant dicens neque intellectû, dum intelligit, formam vllam in se recipere, neque perspicuum a coloribus informari, sed vltimum fieri rem usam, & intellectum fieri re intellectam, abiq; vlla speciei receptione: quæ admodum enim quum columna ex dextra fit sinistra, id non provenit ex aliqua nouæ forme receptione, quæ in columna fiat, sed ex solæ ipectû unius rei ad aliam, ita per solam præsen-

tiam corporis luminosi, & respectum perspicui ad ipsum, fit ipsius perspicui illuminatio, quum nulla in eo species recipiatur, sic etiam in oculo non recipiuntur colorum species, neque fit visio per receptionem colorum, sed præsentiam colorati corporis in perspicuo illuminato, & respectum oculi ad colorem præsentem: quo fit, ut mutetur visus quodam modo in colorem, & hæc ratione pati dicitur, non quod speciem aliquam recipiat, non enim color per medium perspicuum ad oculum transit, sed vitæ perspicuum apparet oculo, & inspicitur, quum nihil in oculo imprimatur: ita phantasmata, quando lumine intellectus agentis sunt illustrata, & constituta in esse clæro, & expresso, apparet intellectus, & nihil in eo imprimitur, sed intellectus fit res illa, quam intelligit, & hæc dicitur intellectio: quam sententiam colligunt ex verbis Alexandri, tum in 1. tû in 2. lib. de Anima in cap. de Visu, tum etiam in lib. de Sentû, & sensibus.

Prioris scilicet argumenta ad probandum species impressas. Cap. III.

Contrarijs sententijs ita declaratis, vtriusque argumenta consideranda sunt. Illi quidem, qui tuentur species impressas, primû ita argumentantur: Intellectio est unio intellectus cum intelligibili, ergo necesse est, ut intelligibile in intellectu spiritaliter imprimatur nam quomodo erit unio, si intelligibile maneat extra intellectum? Secundo, dantur habitus intellectuales distincti ab habitibus partis animæ sensibilis, ergo dantur species in intellectu impressæ, & post intellectiōnem seruate: consequentia clara est, quia isti habitus nō possunt esse aliud, quam species ipsæ rerum in intelligibili manentes in intellectu post intellectiōnem, & ante intellectiōnem impressæ, assumptum quoque manifestum est apud Arist. in 6. lib. de Moribus, vbi dicit intellectû, scientiâ, sapientiâ, prudentiâ, & arte esse habitus intellectuales, & esse actu in anima in libro etiam categoriarum dicit hos habitus esse qualitates primæ speciei in ipsa anima inherentes, & du manentes, & ægrè separabiles: hoc etiam confirmatur per ea, quæ dicuntur ab Arist. in context. 8. lib. 3. de Anima; ibi enim inquit nos per tales habitus reddi aptos ad operandû quando volumus; vult igitur esse in anima fixos, & post operationem permanentes, nam operatio labilis est, nec diu durat, quare si finit cû ea desineret habitus, quomodo aptiores ad operandum essent, quam prius? certe scientia rerum naturalium acquisita in animo Philosophi naturalis seruat in eo etiam dum nihil contempletur, & dormit, sicut liter seruat ars medica in animo Medicetia dormientis. In quam igitur animæ parte seruari